W
a

c
h

st
u

m
sPer

sPek
tiv

en

unseres

QuarTalSFinanzBErichT

3 .  q u a r ta l
DEz. 2012 – auG. 2013

Konzern-Kennzahlen (IFrS)

Geschäftsjahr zum 30.11. q3 2013
Pro-Forma7)

Q3 2012
Ver änderung

in % q1–q3 2013
Pro-Forma7)

Q1–Q3 2012
Ver änderung

in %

Ertragslage im Berichtszeitraum in Mio. Eur

Umsatz 316,9 311,4 +1,8 940,7 894,2 +5,2

adjusted eBITDa1) 61,6 61,6 +0,0 167,4 166,2 +0,7

in % vom Umsatz 19,4 19,8 – 17,8 18,6 –

adjusted eBITa2) 40,3 40,5 -0,5 104,9 104,4 +0,5

in % vom Umsatz 12,7 13,0 – 11,2 11,7 –

ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 35,9 31,7 +13,2 91,0 83,7 +8,7

Konzernergebnis 19,5 14,8 +31,8 42,0 40,0 +5,0

Davon anteil der aktionäre der Gerresheimer aG 17,9 13,5 +32,6 37,3 35,4 +5,4

Davon anteil der Minderheiten 1,6 1,3 +23,1 4,7 4,6 +2,2

Bereinigtes Konzernergebnis3) 22,5 21,1 +6,6 57,0 54,5 +4,6

Vermögenslage zum Stichtag in Mio. Eur

Bilanzsumme 1.611,8 1.532,6 +5,2 1.611,8 1.532,6 +5,2

eigenkapital 531,0 545,1 -2,6 531,0 545,1 -2,6

eigenkapitalquote in % 32,9 35,6 – 32,9 35,6 –

net Working Capital 235,3 220,1 +6,9 235,3 220,1 +6,9

in % vom Umsatz der letzten zwölf Monate 18,6 18,6 – 18,6 18,6 –

Investitionen in Sachanlagen 20,7 23,3 -11,2 70,7 69,6 +1,6

nettofinanzschulden 455,4 413,4 +10,2 455,4 413,4 +10,2

adjusted eBITDa leverage4) 1,9 1,8 +5,6 1,9 1,8 +5,6

Finanz- und liquiditätslage im Berichtszeitraum
in Mio. Eur

Cash Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit 24,2 37,2 -34,9 55,1 72,8 -24,3

Cash Flow aus der Investitionstätigkeit -20,6 -22,6 +8,8 -120,2 -92,0 -30,7

Davon auszahlungen für Investitionen -20,7 -23,3 +11,2 -70,7 -69,6 -1,6

Freier Cash Flow vor Finanzierung 3,6 14,6 -75,3 -65,1 -19,2 >-100

Mitarbeiter

Mitarbeiter zum Stichtag (gesamt) 11.327 11.068 +2,3 11.327 11.068 +2,3

aktie

anzahl der aktien zum Stichtag in Mio. Stück 31,4 31,4 – 31,4 31,4 –

aktienkurs5) zum Stichtag in eUr 45,65 39,89 +14,4 45,65 39,89 +14,4

Marktkapitalisierung zum Stichtag in Mio. eUr 1.433,4 1.252,5 +14,4 1.433,4 1.252,5 +14,4

höchstkurs5) im Berichtszeitraum in eUr 47,21 40,25 – 47,62 40,25 –

Tiefstkurs5) im Berichtszeitraum in eUr 41,80 33,27 – 37,60 31,00 –

ergebnis je aktie in eUr 0,57 0,43 +32,1 1,19 1,13 +5,4

Bereinigtes ergebnis je aktie6) in eUr 0,67 0,64 +4,7 1,66 1,60 +3,7

 1)  adjusted eBITDa: Konzernergebnis vor ertragsteuern, Finanzergebnis, abschreibungen auf Fair Value-anpassungen, planmäßigen und außerplanmäßigen abschreibungen,
restrukturierungsaufwand sowie einmaligen  aufwendungen und erträgen.

[…]

Verluste, sind diese sofort in voller höhe erfolgsneutral im eigenkapital

zu erfassen.

›  Berechnung des Vorsorgeaufwands: Der nettozinsaufwand aus den

leistungsorientierten Pensionsplänen wird auf Basis einer nettoverbind-

lichkeit ermittelt, d.h. aus dem Saldo aus Pensionsverpflichtung und dem

beizulegenden Wert des Planvermögens.

›  nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand: Im Falle von künftigen Planän-

derungen wird der nachzuverrechnende Dienstzeitaufwand sofort ergeb-

niswirksam erfasst.

›  risikoaufteilung: Die neue regelung zur risikoaufteilung zwischen arbeit-

nehmern und arbeitgeber wirkt sich sowohl auf die Vorsorgeverpflichtung

als auch auf die Verteilung des Dienstzeitaufwands aus.

Im Folgenden werden die auswirkungen auf die entsprechenden Positionen

im Konzern-zwischenabschluss dargestellt.

KonzErn -z w i SchEnaBSchluSS ( i Fr S)

23KonzErn -z w i SchEnaBSchluSS ( i Fr S)

KONZerN-GeWINN- UND VerlUstreChNUNG (IFrS)

für den zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 31. august 2012

in T Eur

01.06.2012–
31.08.2012 anpassung

Pro-Forma
01.06.2012–
31.08.2012

01.12.2011–
31.08.2012 anpassung

Pro-Forma
01.12.2011–
31.08.2012

herstellungskosten der zur erzielung der Umsatzerlöse
erbrachten leistungen -220.949 840 -220.109 -638.765 2.520 -636.245

Bruttoergebnis vom umsatz 90.514 840 91.354 255.450 2.520 257.970

Ergebnis der betrieblichen tätigkeit 30.925 840 31.765 81.237 2.520 83.757

Finanzerträge 556 -147 409 1.667 -441 1.226

Finanzaufwendungen -9.556 -3 -9.559 -25.818 -9 -25.827

Finanzergebnis -9.000 -150 -9.150 -24.151 -450 -24.601

Konzernergebnis vor ertragsteuern 21.925 690 22.615 57.086 2.070 59.156

ertragsteuern -7.568 -240 -7.808 -18.467 -720 -19.187

Konzernergebnis 14.357 450 14.807 38.619 1.350 39.969

ergebnisanteile der anteilseigner des Mutterunternehmens 13.061 451 13.512 34.064 1.353 35.417

ergebnisanteile von nicht beherrschenden anteilen 1.296 -1 1.295 4.555 -3 4.552

Ergebnis je aktie verwässert bzw. unverwässert (in Eur) 0,42 0,01 0,43 1,08 0,05 1,13

KONZerN-GesamterGeBNIsreChNUNG (IFrS)

für den zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 31. august 2012

in T Eur

01.06.2012–
31.08.2012 anpassung

Pro-Forma
01.06.2012–
31.08.2012

01.12.2011–
31.08.2012 anpassung

Pro-Forma
01.12.2011–
31.08.2012

Konzernergebnis 14.357 450 14.807 38.619 1.350 39.969

Sonstiges ergebnis -1.031 – -1.031 -2.436 – -2.436

Gesamtergebnis 13.326 450 13.776 36.183 1.350 37.533

ergebnisanteile der anteilseigner des Mutterunternehmens 13.371 451 13.822 29.229 1.353 30.582

ergebnisanteile von nicht beherrschenden anteilen -45 -1 -46 6.954 -3 6.951

KONZerN-BIlaNZ (IFrS)

zum 30. november 2012

in T Eur 30.11.2012 anpassung Saldierung
Pro-Forma

30.11.2012

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig) 9.706 -1.966 – 7.740

aktive latente Steuern 7.269 18.601 -18.481 7.389

Summe aktiva 1.557.749 16.635 -18.481 1.555.903

angesammelte ergebnisse -634 -41.839 – -42.473

anteile der anteilseigner des Mutterunternehmens 535.137 -41.839 – 493.298

nicht beherrschende anteile 45.020 -111 – 44.909

latente Steuerschulden 56.052 – -18.481 37.571

rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen
(langfristig)   125.154 58.585 – 183.739

Summe Passiva 1.557.749 16.635 -18.481 1.555.903

24 Gerresheimer aG   QuarTal SF inanzBErichT DEzEMBEr 2012 – auGuS T 2013KonzErn -z w i SchEnaBSchluSS ( i Fr S)

KONZerN-eIGeNKapItalVerÄNDerUNGsreChNUNG (IFrS)

für den zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 31. august 2012

anteile der anteilseigner des Mutterunternehmens nicht beherrschende anteile

in T Eur  Berichtet anpassung Pro-Forma  Berichtet anpassung Pro-Forma

Zum 1. Dezember 2011  511.647   -15.667   495.980   40.583   -19   40.564

Konzernergebnis  34.064   1.353   35.417   4.555   -3   4.552

Sonstiges ergebnis -4.835   – -4.835   2.399   –  2.399

Gesamtergebnis  29.229   1.353   30.582   6.954   -3   6.951

Veränderung des
Konsolidierungskreises – – –  2.621   –  2.621

Put-option -10.477   – -10.477   – – –

ausschüttung -18.840   – -18.840   -2.279   – -2.279

Zum 31. august 2012  511.559   -14.314   497.245   47.879   -22   47.857

KONZerN-KapItalFlUssreChNUNG (IFrS)

für den zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 31. august 2012

in T Eur

01.12.2011–
31.08.2012 anpassung

Pro-Forma
01.12.2011–
31.08.2012

Konzernergebnis  38.619  1.350  39.969

ertragsteuern  18.467  720  19.187

Veränderung der rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen -8.259 -2.520 -10.779

Finanzergebnis  24.151  450  24.601

Cash Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit  72.791  –  70.146

ertraGslaGe

für den zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 31. august 2012

in Mio. Eur

01.12.2011-
31.08.2012 anpassung

Pro-Forma
01.12.2011-
31.08.2012

adjusted eBITDa

Plastic Systems 64,8 0,0 64,8

Moulded Glass 57,1 -0,1 57,0

Tubular Glass 46,7 1,8 48,5

life Science research 9,8 – 9,8

Zwischensumme 178,4 1,7 180,1

zentralstellen/Konsolidierung -14,7 0,8 -13,9

Summe adjusted EBItDa 163,7 2,5 166,2

25KonzErn -z w i SchEnaBSchluSS ( i Fr S)

zusätzlich werden im Folgenden die auswirkungen auf weitere im Quartals-

finanzbericht angepasste zahlen erläutert.

KONZerN-GeWINN- UND VerlUstreChNUNG (IFrS)

für den zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 30. november 2012

in T Eur

01.12.2011–
30.11.2012 anpassung

Pro-Forma
01.12.2011–
30.11.2012

herstellungskosten der zur erzielung der Umsatzerlöse erbrachten leistungen -861.629 3.360 -858.269

Bruttoergebnis vom umsatz 357.439 3.360 360.799

Ergebnis der betrieblichen tätigkeit 128.460 3.360 131.820

Finanzerträge 4.044 -587 3.457

Finanzaufwendungen -36.750 12 -36.738

Finanzergebnis -32.706 -575 -33.281

Konzernergebnis vor ertragsteuern 95.754 2.785 98.539

ertragsteuern -29.239 -959 -30.198

Konzernergebnis 66.515 1.826 68.341

ergebnisanteile der anteilseigner des Mutterunternehmens 60.191 1.830 62.021

ergebnisanteile von nicht beherrschenden anteilen 6.324 -4 6.320

Ergebnis je aktie verwässert bzw. unverwässert (in Eur) 1,92 0,06 1,98

KONZerN-GesamterGeBNIsreChNUNG (IFrS)

für den zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 30. november 2012

in T Eur

 01.12.2011–
30.11.2012 anpassung

Pro-Forma
01.12.2011–
30.11.2012

Konzernergebnis 66.515 1.826 68.341

Sonstiges ergebnis -9.091 -28.090 -37.181

Gesamtergebnis 57.424 -26.264 31.160

ergebnisanteile der anteilseigner des Mutterunternehmens 49.567 -26.172 23.395

ergebnisanteile von nicht beherrschenden anteilen 7.857 -92 7.765

KONZerN-BIlaNZ (IFrS)

zum 31. august 2012

in T Eur 31.08.2012 anpassung Saldierung
Pro-Forma

31.08.2012

aktive latente Steuern 8.430 7.367 -7.367 8.430

Summe aktiva 1.532.569 7.367 -7.367 1.532.569

angesammelte ergebnisse -30.001 -14.314 – -44.315

anteile der anteilseigner des Mutterunternehmens 511.559 -14.314 – 497.245

nicht beherrschende anteile 47.879 -22 – 47.857

latente Steuerschulden 54.042 720 -7.367 47.395

rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen (langfristig)   131.964 20.983 – 152.947

Summe Passiva 1.532.569 7.367 -7.367 1.532.569

26 Gerresheimer aG   QuarTal SF inanzBErichT DEzEMBEr 2012 – auGuS T 2013KonzErn -z w i SchEnaBSchluSS ( i Fr S)

KONZerN-eIGeNKapItalVerÄNDerUNGsreChNUNG (IFrS)

für den zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 30. november 2012

anteile der anteilseigner des Mutterunternehmens nicht beherrschende anteile

in T Eur  Berichtet anpassung Pro-Forma  Berichtet anpassung Pro-Forma

Zum 1. Dezember 2011  511.647   -15.667   495.980   40.583   -19   40.564

Veränderung des
Konsolidierungskreises – – –  4.073   –  4.073

erwerb nicht beherrschender
anteile -3.382   – -3.382   -3.320   – -3.320

Put-option -3.855   – -3.855   – – –

Konzernergebnis  60.191   1.830   62.021   6.324   -4   6.320

Sonstiges ergebnis -10.624   -28.002   -38.626   1.533   -88   1.445

Gesamtergebnis  49.567   -26.172   23.395   7.857   -92   7.765

ausschüttung -18.840   – -18.840   -4.173   – -4.173

Zum 30. November 2012  535.137   -41.839   493.298   45.020   -111   44.909

ertraGslaGe

für den zeitraum vom 1. Dezember 2011 bis 30. november 2012

in Mio. Eur

01.12.2011–
30.11.2012 anpassung

Pro-Forma
01.12.2011–
30.11.2012

adjusted eBITDa

Plastic Systems 92,8 0,1 92,9

Moulded Glass 81,8 -0,2 81,6

Tubular Glass 67,8 2,4 70,2

life Science research 13,5 0,0 13,5

Zwischensumme 255,9 2,3 258,2

zentralstellen/Konsolidierung -19,4 1,1 -18,3

Summe adjusted EBItDa 236,5 3,4 239,9

Des Weiteren werden bei der erstellung des Konzern-zwischenabschlusses

in Übereinstimmung mit angewandten rechnungslegungsprinzipien

Schätzungen vorgenommen, annahmen und ermessensentscheidungen

getroffen, die einfluss auf den ansatz und die Bewertung von aktiva und

Passiva haben sowie sich auf die offenlegung von eventualverbindlichkeiten

und -forderungen zum Bilanzstichtag und auf die höhe von erträgen und

aufwendungen im Berichtszeitraum auswirken. obwohl die Schätzungen

auf dem besten Wissen des Managements über die laufenden ereignisse

und handlungen basieren, können die tatsächlichen zukünftigen ergebnisse